Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM NP- 365/2022-ALE
rn_ainuaz_O \ApaviTES

Horas /1 	:  it0
Por:

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência para

fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1645/2022, que "Altera o § 42 do artigo 40 da

Lei n° 3.830, de 27 de junho de 2016, que 'Regula o processo administrativo no âmbito da
Administração Pública do Estado de Rondônia'.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de novembro de 2022.

Deput 0 AL X REDANO

Presidente — ALE/RO

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 365/2022 - ALE (0034098090)         SEI 0005.072198/2022-05 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N9  1645/2022

Altera o § 42  do artigo 40 da Lei n9  3.830, de 27 de

junho de 2016, que "Regula o processo

administrativo no âmbito da Administração Pública

do Estado de Rondônia".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Fica alterado o § 42 do artigo 40 da Lei n° 3.830, de 27 de junho de 2016, que passa

a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 40

§ 42 A autenticação poderá ser feita, mediante cotejo da cópia com o original, pelo

próprio servidor a quem o documento deva ser apresentado ou declarada por advogado

regularmente constituído." (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de novembro de 2022.

Deput )(1‘L REDANO

Presidente — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 365/2022 - ALE (0034098090)         SEI 0005.072198/2022-05 / pg. 2

Justificativa (0034098335)         SEI 0005.072198/2022-05 / pg. 3

Justificativa (0034098335)         SEI 0005.072198/2022-05 / pg. 4

Justificativa (0034098335)         SEI 0005.072198/2022-05 / pg. 5

	Mensagem N° 365/2022 - ALE (0034098090)
	Justificativa (0034098335)